PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 503 /2022                                           Guaíba, 02 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  058/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 136/2022 apresentado pela  Bancada do

Republicanos.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

No pátio do Comando Regional de Polícia Ostensiva Centro Sul,  em

Guaíba,  existem duas  árvores  da  espécie  Oliveira  (Olea  europaea),

árvores estas centenárias, sobre estas:

1-  Qual  a  possibilidade  de  ser  realizada  a  poda  de  limpeza  nas

Oliveiras?

2-Qual a possibilidade de ser realizada a remoção dos cipós, ervas de

passarinho  e  outros  arbustos  que  estão  impedindo  a  arvore  de

continuar saudável?

3-Qual  a  possibilidade  de  ter-se  um  profissional  para  realizar  os

cuidados periodicamente nesta arvore centenária?

4- Qual a possibilidade de ser realizada o transplante das árvores para

a praça Gastão Leão ou praça da maçã?

5-Qual a possibilidade de ser realizada cercamento das árvores para

preservação das mesmas?

R
E

Q
 1

36
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 R

ep
ub

lic
an

os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3F
74

A
9F

64
55

F
E

35
F

A
F

A
10

F
B

56
A

67
D

9F
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

81
42

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, informar as respostas aos questionamentos abaixo:

1- O vegetal está localizado no pátio do Comando Regional Pol. O. C. Sul, sendo
responsabilidade do estado manter/limpar e conservar a vegetação existente
em estado fitossanitário saudável.

2-  A  companhia  deverá  contratar  empresa  ou  profissional  habilitado  para
realizar o manejo pretendido, limpeza e eliminação de parasitas.

3- Fica a cargo da Brigada Militar contratar tal profissional para manutenção do
patrimônio arbóreo.

4- O transplante de vegetais adultos implica no risco muito elevado de morte
dos vegetais, no entanto, poderá ser realizado com licenciamento pela FEPAM e
as custas operacionais ficam com a Brigada Militar.

5- Já estão em área de domínio da Brigada Militar, a decisão de cercamento

deverá ser definido pela direção da Brigada Militar.

Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.05.03 08:38:06

-03'00'

R
E

Q
 1

36
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 R

ep
ub

lic
an

os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3F
74

A
9F

64
55

F
E

35
F

A
F

A
10

F
B

56
A

67
D

9F
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

81
42

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010